autem ne possit ab aliquo infringi vel immutari, sigilli nostri impressione et testium subscriptione muniri fecimus.

Signum Bartholomei, thesaurarii; S. Balduini, archidiaconi; S. Gunteri; S. Gerardi, subthesaurarii; S. magistri Hugonis; S. Odonis de Capriniaco; S. Guidonis, decani de Barenton; S. Galteri, abbatis Sancti Vincentii; S. Gisleberti, abbatis Sancti Nicholai de Bosco; S. Hugonis Sancti (*sic*) abbatis Sancti Amandi; S. Aitoris, vicedomini; S. Radulfi de Erchri; S. Hugonis de Monte Cabilonis; S. Raineri juvenis de Guisia; S. Ilgeranni de Loisiaco; S. Dionisii, prepositi; S. Guillermi de Sarni; S. Rogeri, fratris Anselmi Agni.

Actum Lauduni, anno incarnati Verbi M^o. C^o. L^o. VII^o.

Angotus cancellarius relegit, scripsit et subscripsit.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original jadis scellé sur laes de peau. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 55^r; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 308.

82.

L'abbé de Saint-Vincent de Laon abandonne aux moines de Saint-Martin, moyennant une redevance en nature, les droits que son abbaye possédait sur les moulins de Brazicourt.

1189.

In nomine sancte et individue trinitatis, notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ecclesia Beati Vincentii Laudunensis aput Bran-
zicurt habebat medietatem molendini ex alia parte aque siti. Cujus aque
predictum molendinum tertiam tantum partem habebat. Molendinum vero
ei contiguum quod est ecclesie Sancti Martini Tornaci duas partes tenebat.
Hec autem molendina, si aqua sufficeret, ambo molebant; si non, molen-
dinum Sancti Martini duobus diebus, aliud vero tertia die motebat. Hujus

autem predictæ ecclesie expensas equaliter faciebant et emolumenta inter se dividebant. Porro domnus Walterus abbas, assensu capituli sui, quidquid in hoc molendino habebat, firmiter tenendum ecclesie Sancti Martini Tornaci, ita etiam quod ipsum molendinum predicta ecclesia restaura reposset, hac conditione concessit, quod ei, in festo sancti Thome apostoli, unus modius frumenti et unus siliginis ad mensuram Petreonti aput molendinum de Branzicurt, sive aput ipsam curtim, solverentur. Quod ne aliqua possit incursione cassari, placuit hac ratione ecclesiarum sigillis muniri, ut unius ecclesie scriptum alterius ecclesie retineret sigillum.

S. Walteri. abbatis; S. Ernaldi, prioris; S. Rainaldi, subprioris.

Actum anno incarnationis Dominice M^o. C^o L^o. IX^o.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original en forme de charte-partie, jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 54^a; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 309.

83.

L'évêque de Laon publie les conditions de l'accord intervenu entre l'abbaye de Saint-Martin de Laon et celle de Saint-Martin de Tournai, pour la détermination de leurs droits respectifs au bois de Samoussy et au moulin de Beccherel.

1139.

Ego Galterus, Dei gratia Laudunensium episcopus, notum fieri volumus tam posteris quam modernis, quod querimonia inter ecclesiam Sancti Martini Tornacensis atque ecclesiam Beati Martini Laudunensis diu habita, scilicet pro nemore de Salmunci, in quo ecclesia Sancti Martini Tornacensis unum carrum carriantem ad usum curtis sue de Chantru habere se affirmabat, et pro piscaria molendini de Beccherel, quam totam esse suam dicebat, atque pro curtullo et campo eidem molendino contiguo, cujus dimidietatem se ecclesie Sancti Martini Laudunensis in concambium dedisse

negabat, atque pro minutis decimis ejusdem molendini de Beccherel, quas similiter reclamabat, ac pro planca ejusdem molendini, quam ex una parte in terra sua haberi contradicebat, hoc modo per dominum Samsonem, Remensem archiepiscopum et apostolice sedis legatum, per nos etiam et per venerabiles episcopos Balduinum Noviomensem, et Theodericum Ambianensem, domnumque Leonem, ecclesie Remensis decanum, atque domnum Rogerum de Porta carceris, demum terminata est quod ecclesia Beati Martini Tornacensis calumpnias super nemus de Salmunci ecclesie Sancti Martini Laudunensis prorsus in perpetuum remisit, cum omnibus predictis querimoniis, salvo concambio camporum quod ratum est, concedens eidem ecclesie dimidietatem totius prefate piscarie. Sancitum est etiam quod spacium aquarum a molendino de Beccherel usque ad molendinum de Brangicurt, positis metis per medium parciatur, ut noverit unaqueque ecclesia quod in parte suo molendino proxima sua sit piscaria. A predictis autem metis, piscaria usque ad molendinum de Brangicurt, et desuper, est ecclesie Sancti Martini Tornacensis, et ab eisdem metis usque ad molendinum de Beccherel, et subtus, piscaria est ecclesie Beati Martini Laudunensis. Porro, ecclesia Sancti Martini Laudunensis, pro prefatarum remissione calumpniarum, ecclesie Beati Martini Tornacensis, in festo Sancti Thome, decem galetas frumenti ad mensuram Laudunensem, duobus nummis minus meliore venali valentis, annuatim apud jamdictum molendinum dabit. Quod si aliquo infortunio idem molendinum destructum fuerit, apud curtim de Estrepoint predictum frumentum persolvetur. Ut autem hujus compositionis tenor amodo ratus permaneat, hoc cyrographum fieri, sigillique nostri impressione muniri, atque in parte Tornacensis ecclesie, sigillum ecclesie Sancti Martini Laudunensis, et e converso in parte ecclesie Beati Martini Laudunensis sigillum ecclesie Sancti Martini Tornacensis, subscriptis utriusque ecclesie testibus apponi atque altrinsecus dividi jussimus.